ВОЈНА КОНВЕНЦИЈА ИЗМЕЂУ ЦРНЕ ГОРЕ И РУСИЈЕ (1910)

-Прилоз њихтању руске војне субвенције Црној Гори-

Војна конвенција између Црне Горе и Русије закључена је на самом крају прве деценије XX вијека. Конвенцију је у име Црне Горе потписао министар војни Иво Ђуровић, на Цетињу, 17/30. новембра 1910. године, а у име Русије, у Петрограду 2/15. децембра, ресорни министар у царској влади, Владимир Александрович Сухомлинов. Мада је одређивала услове војне помоћи Црној Гори и имала елементе савезничког споразума, јер је краљевску владу обавезивала да стави на располагање све оружане снаге Краљевине на први позив руског цара, она је представљала и акт којим су се настојали отклонити политички проблеми, тих година видно присутни у односима између двије земље.

Руски војни агент у Црној Гори Николај Михаилович Потапов, посматрајући ово питање искључиво са војног аспекта, у рапорту Виталију Платоновичу Целебровском, начелнику војностатистичког одјељења Генералног штаба, од 9/22. маја 1905. изнио је сумњу у погледу корисности војне помоћи Црној Гори - ако Русија „нема никаквих гаранција да ће

¹¹ РГВИА. ф. 2000. оп. I. д. 318. л. 1-2.

¹² Исто.

књаз Никола и његова влада стварно оправдати та средства”.¹³ Претпостављајући да се реформа војске, која је била у току, у грубим цртама, може завршити до 1.

Тиме је исплата субвенције у истом износу и под непромијењеним условима продужена до 1. јануара 1911. године. Одлуку о томе потписао је министар војни генерал-мајор Виктор Викторович Сахаров.¹⁵

Међутим, због политичког значаја овог питања, односно због чињенице да је војна субвенција била средство за одржавање руског утицаја у Црној Гори, 17/30. јула 1905. министар спољних послова Владимир Николајевич Ламздорф обратио се В. В. Сахарову молбом да се објављивање одлуке о продуживању војне субвенције одложи „до погоднијег момента” због „начина дјеловања књаза Николе” у вријеме рата Русије с Јапаном. Истовремено, он је поновио питање неопходности појачане контроле трошења субвенције.¹⁶

Нешто касније, 23. августа/5. септембра 1905. године В. Н. Ламздорф је новом министру војном Александру Фјодоровичу Редигеру, поводом изјаве књаза Николе о спремности да „на најцјелисходнији начин троши одобрену новчану помоћ за издржавање војске”, саопштио став да он сматра цјелисходним „да се Његово Краљевско Височанство обавијести о продужењу војне помоћи само за наредну 1906.

М. Потапов је као природно постављао питање „умјесности активног учешћа руског војног агента у модернизацији црногорске армије, ради италијанских циљева”.²⁰ Због тога се у свом обраћању начелнику Генералног штаба Фјодору Фјодоровичу Палицину од 17/30. априла 1906. заложиио да се то питање што прије принципијелно ријешии, чиме би само по себи било ријешено и питање војне субвенције.²¹

¹⁸ Исто.

¹⁹ За затегнутости у односима која је тих година владала између Аустро-Угарске и Италије и позицију Црне Горе у политици римске владе, интересантан је чланак *Тамне шачке на европском јужоистоку*, објављен 20.

Није без основа ни бојазан да би, ако Италија једном запосједне Албанију и овлада улазом у Јадран са обје стране, Аустрија тада заиста била угрожена...”

²⁰ РГВИА. ф. 2000. оп. I. д. 844. л. 35-39.

²¹ Исто.

Дилеме Потапова, око даље руске војне помоћи Црној Гори, дијелио је и сам Ф. Ф. Палицин. Своје ставове у вези са тим саопштио је у писму В. Н. Ламздорфу 7/20. марта 1906. Са чисто војног гледишта, продужење субвенције појављивало се као крајње неопходна мјера, јер без ње црногорска влада није била у стању да доведе па и очува своје оружане снаге на потребном нивоу борбене готовости.

Максимов, противно својим ранијим ставовима, сада декларише за прекид а не продужење новчане помоћи Књажевству.³²

С најпотпунијом аргументацијом, разлоге за непродужавање војне субвенције Црној Гори, због њеног зближавања с Италијом, Потапов је изложио у својој билешци Главној управи Генералног штаба (ГУГШ) од 15/28. октобра 1906.³³ Увјеравајући у „бескорисност”, а самим тим и у „излишност” продужавања исплате војне субвенције, он је то образлагао тиме да се руски новац не троши на војне потребе, већ на издржавање више бирократије и сувишних чиновника.

Само за последње 3 године (1904-1906) из земље је отишло 9.000 „најздравијег и најјачег елемента”, од чега су више од половине били војници који су прошли курс обуке у учебним батаљонима и батеријама. Бројно стање народне војске смањило се са 30.000 на 25.000 људи.³⁵

Иако се у свом ранијем обраћању (од 10/23. септембра) заложио за обустављање војне субвенције, у рапорту од 22. новембра/5. децембра 1906. он је своју врховну команду упозорио да је погодан тренутак за саопштавање одлуке црногорској влади о прекиду субвенције, коју је он и даље сматрао цјелисходном, ипак пропуштен.³⁶ Разлог је био у смјени „антируског и чак антисловенског” кабинета Лазара Мијушковића. Будући да посланици црногорске скупштине намјерно нису били упознати са

³¹ Исто.

³² Исто.

³³ Архив внешней политики российской империи (АВПРИ). ф. (Политархив) ПА. оп. 482. д. 3334. л. 272-275.

³⁴ Исто.

³⁵ Исто.

³⁶ РГВИА. ф. 2000. оп. I. д. 844. л. 113-114.

одлуком руске владе из 1905. да ће субвенција бити продужена само за једну, 1906. годину, за тек формирану русофилски кабинет Марка Радуловића (11/24. новембра 1906), који је уживао углед у народу, одлука о обустави могла је створити погрешан утисак да претходна омрзнута, италилофилска влада има подршку Русије, а да нова, која изражава општенародну приврженост заштитници словенства, није пожељна.³⁷ То је, по изјавама неких министара из Радуловићевог кабинета, могло довести до пада владе и вратити на власт ранији кабинет Л.

Објава о прекиду даље исплате руске војне помоћи оцијењена је несвојевременом и чак штетном за руске интересе.

Ради разматрања питања даљег финансирања војних потреба Црне Горе, 8/21. децембра 1906. одржано је савјетовање под пресједништвом К. А. Губастова и уз учешће Н. М. Потапова. На савјетовању је одлучено:

1. Треба одржати субвенцију Црној Гори у пуном износу од 560.000³⁹ рубаља „јер то одговара војнополитичким интересима и положају Русије на Балкану“;

2.

Русофилски кабинет Марка Радуловића је средином јануара 1907. замијењен владом Андрије Радовића, који је, осим обављања функције предсједника Министарског савјета, истовремено био министар иностраних дјела, финансија и војске. У извјештају ГУГШ од 1/14. априла 1907. Н. М. Потапов наводи да је та промјена утицала на слабљење рада у Министарству, односно на његову „потпуну неактивност”.⁴¹

Такво стање у Министарству одразило се и на исплату одобрене руске новчане помоћи, која почетком априла још није била распоређена по буџетним ставкама.

При утврђивању редоследа њене исплате тражено је да расходне ставке утврђује књажевско Министарство војно уз сагласност руског војног агента у Црној Гори.

На захтјев књаза Николе, а пошто је и сам дијелио мишљење о сврсисходности таквог пута, Потапов је почетком децембра 1907. (19. новембра/2. децембра) затражио одлазак у Петроград ради информисања о пројекту црногорског војног закона. Потреба реферисања о овом законском пројекту није била иницирана његовом правном садржином колико материјалном страном, на којој је његова примјена и почивала. Суштину овог проблема изложио је сам књаз Никола (21.

РГВИА, Ф. 2000. Оџ. I, Д. 846, Л. 45-51.

⁵⁹ Између Србије и Црне Горе била је закључена војна конвенција. Њен садржај је утврђен размјеном писама између српске и црногорске владе од 26 септембра /октобра и 3/16 октобра 1908. Послије тога у Београду је 11/24. октобра 1908 закључен Споразум о савезу између Србије и Црне Горе. Споразум је имао само 4 члана и тицао се заједничког војног дјеловања у случају да то буду захтијевали народни и државни интереси. Р. Јовановић, *Сјав Црне Горе према анексији Босне и Херцеговине*, Историјски записи књ. XX св. I, Титоград 1963, 91; Н. Ракочевић, *Политички односи Црне Горе и Србије 1903-1918*, Цетиње 1981, 7; Г. Перазвић, Р. Распоповић, *Међународни уговори Црне Горе 1878-1918. Зборник докумената са коментаром*, Подгорица 1992, 368.

подржавао војне припреме Црне Горе, послате су одговарајуће инструкције. Телеграмом упућеним од стране Ф. Ф. Палицина 6/19. октобра 1908. Потапову је заповијеђено да свој рад усклади са активностима руског министра-резидента на Цетињу, који је по налогу Н. В. Чарикова, помоћника министра спољних послова, требало да увјери књаза Николу да „Русија не само да не може имати разумијевања за рат него ни за мобилизацију војске која лако може довести до сукоба мимо воље црногорске владе.“⁶⁰

М. Потапова с пажњом су размотрили царска влада и њено ресорно министарство, због чега је поново разматран обрачун

⁶⁹ РГВИА. ф. 2000. оп. I. д. 846. л. 71-73.

⁷⁰ Закон о устројству војске Књажевине Црне Горе на нивоу пројекта сачинио је Н. М. Потапов. Црногорска народна скупштина га је усвојила 16/29. априла 1910. Потапов је био аутор и других законских текстова из војне области: Закона о устројству војске за Књажевину Црну Гору (29. април 1910), Војнокривичног закона за Књажевину Црну Гору (20. јул 1910), Закона о устројству војних судова за Краљевину Црну Гору (31. август 1910). Видјети: Б. Павићевић, Р.

Ипак, руски војни агент, који је одлазио у Петроград, је овлаштен на даља скраћивања ако би то био услов да се средства што прије добију, а послови на реорганизацији војске започну са јануаром 1910. Пошто је по овом питању било неопходно одржати ново Посебно савјетовање, В. А. Сухомлинов је писмом од 8/21. децембра 1909. о томе обавијестио председника владе П. А. Столипина, дајући му на знање да ће на савјетовању о захтјевима црногорског књаза извјештај поднијети руски војни агент у Црној Гори Н. М. Потапов.⁷³

На савјетовању је одлучено да се почев од 1910.

⁷² На савјетовању је оцијењено цјелисходним да се у нови обрачун умјесто ранијих непотребних новчаних давања уврсти помоћ у роби, тј. одобри материјал за војне униформе, веш, обућа, санитарски материјал, неки предмети опреме из артиљеријске и инжењеријске управе итд.

⁷³ Позив Потапову по одобрењу Сухомлинова упућен је 13/26. новембра 1909.

књажевином. Ипак, до преласка на тај дио посла још једном је морало бити расправљено питање износа војне субвенције коју је требало одобрити Црној Гори. Показало се да је предвиђена сума од 900.000 рубаља била исувише велико оптерећење за руску државну касу. Због тога је на новом савјетовању одржаном 24. фебруара/9. марта 1910. годишњи износ војне субвенције Црној Гори смањен, тј. утврђен на суму од 600.000 рубаља. Војном министарству су дата овлаштења да поврх новчаних средства црногорској влади испоручује резерве војног материјала и војне опреме.

За реализацију ове одлуке неопходно је било закључити писмени споразум, којим би у појединостима био прецизиран њен садржај. Пројект таквог споразума разматран је на Посебном савјетовању одржаном 10/23. августа 1910. Са савјетовања је издат журнал који је потписао предсједник Савјета министара Столипин.⁷⁴ Пошто су сва важна питања тиме била ријешена, у децембру те године потписана је војна конвенција између двије земље.

IV

Закључивање војне конвенције обезбјеђивало је пут за веће војно и политичко присуство Русије у Црној Гори.

Н. Шкеровић, *Из односа Црне Горе и Русије*, 120.

⁸¹ АОНМЦГ, ф. Приновљена руска грађа, Дневник Н. И. Потапова.

⁸² АВПРИ, ф. Комисия по изданию документов в эпохи империализма, д. 320, л. 15.

⁸³ Исто.

За вријеме два балканска рата, како стоји у тајном телеграму руског посланика Обнорског од 9/22. маја 1914. руској влади, Црна Гора је издржавала своју војску средствима од аустријског зајма од 3,5 милиона круна, а затим и од помоћи савезника добијене после балканских ратова. Иако је помагала војне операције балканских држава, Русија је и даље задржавала исплату војне субвенције Црној Гори.